
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale
F.to Mattioli Guido COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 3   

del  27-04-2023
F.to  Pantaleoni Augusto

1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. 3
Del     27-04-2023 

OGGETTO: Adozione Piano Economico Finanziario (PEF) TARI 
2022/2025 elaborato secondo il metodo tariffario definito da ARERA 
con delibera n. 363/2021/R/RIF (c.d. MTR-2)

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di aprile  alle ore 17:00e seguenti, in 
Montefalco presso la Sala Consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Ordinaria  
Pubblica di Prima convocazione nelle persone dei Signori:

Titta Luigi P Pizzi Alberto P
Mattioli Guido P Mirabello Gregorio P
Settimi Daniela P Riommi Vincenzo P
Alimenti Francesca A Scarponi Monia P
Marzioli Paola P Micanti Roberto P
Brauzi Simone P Morici Daniele P
Bea Valentina P

Presenti n    12 Assenti  n.    1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Presidente del 
Consiglio Guido Mattioli.   Assiste il Segretario Comunale  Pantaleoni Augusto.

Vengono dal Sig. Presidente, nominati scrutatori i sig.ri:

Pizzi Alberto
Mirabello Gregorio
Morici Daniele



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale
F.to Mattioli Guido COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 3   

del  27-04-2023
F.to  Pantaleoni Augusto

2

Premesso che: 

• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

• l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

• il sistema adottato ha seguito le modalità di sviluppo indicate nel documento MTR-2 
concernente il metodo tariffario servizio integrato di gestione dei rifiuti 2022-2025 deliberato il 
3 Agosto 2021 con n. 363. Seguendo tali presupposti il presente documento riassume, dandone 
evidenza, i risultati ottenuti seguendo quanto prescritto nei regolamenti deliberati da ARERA 
ed in particolar modo le diverse fasi indicate nel metodo MTR-2 deliberazione 363/2021/R/Rif 
e determinazione 2/DRIF/2021.

• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione 
dei rifiuti; 

• il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446; 

• l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la procedura di 
approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare 
che il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato 
di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il 
compito di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente 
ha assunto le pertinenti determinazioni; 

Dato atto che con Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 3 del 11/04/2023, avente ad 
oggetto "Validazione ai sensi dell'art. 7 comma 3 lett. g) L.R. 11/2013 dei Piani Economici 
Finanziari TARI 2022-2025 aggiornamento anno 2023 dei comuni del Sub Ambito n. 3 
elaborati ai sensi del metodo MTR-2 di cui alla deliberazione ARERA n. 363/2021/R/rif. 
Riapertura infra periodo ex art. 8.5 della Delibera ARERA n. 363 del 3/8/2021 con contestuale 
riequilibrio della concessione ex art. 17 comma 2 MTR2", sono stati validati da parte di AURI i 
PEF TARI dei Comuni del sub ambito n. 3, a seguito della riapertura infra periodo ex art. 8.5 



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale
F.to Mattioli Guido COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 3   

del  27-04-2023
F.to  Pantaleoni Augusto

3

della Delibera ARERA n. 363/2021/R/Rif, in sostituzione di quelli già approvati lo scorso anno 
2023-2024-2025.

Visto il piano finanziario, acquisito al protocollo dell’ente con n. 4262 del 31/03/2023, 
predisposto dall’Autorità di Ambito AURI allegato al presente atto formandone parte integrante 
e sostanziale, in particolar modo nei parametri che ai sensi della delibera Arera n°443/2019, 
così come integrata dalla delibera Arera n° 238/2020, sono di competenza dell’Ente 
territorialmente competente (es.: fattori di sharing, numero di rate per i conguagli, coefficienti 
di recupero produttività X, il coefficiente previsto di miglioramento della qualità e delle 
caratteristiche delle prestazioni erogate agli utenti (QL), il coefficiente per la valorizzazione del 
perimetro gestionale (PG), il quale espone un costo complessivo di € 1.320.018,00, suddiviso 
tra costi fissi e costi variabili, al fine di determinare il totale delle entrate tariffarie relative alla 
componente di costo fisso e quello delle entrate tariffarie relative alla componente di costo 
variabile; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

Ritenuto, per quanto sopra, secondo quanto previsto dall’art. 107, comma 5, del decreto-legge 
18/2020, di prendere conseguentemente atto del Piano finanziario allegato alla presente 
deliberazione che dovrà essere trasmesso all’ARERA, ai fini della successiva approvazione, 
come previsto dall’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019; 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

Visto l’articolo 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti gli interventi come da processo verbale della seduta del 27/04/2023 e vista la segunte 
votazione resa per appello nominale in forma palese:
Titta Luigi Favorevole

Mattioli Guido Favorevole

Settimi Daniela Favorevole

Marzioli Paola Favorevole

Brauzi Simone Favorevole

Bea Valentina Favorevole

Pizzi Alberto Favorevole

Mirabello Gregorio Contrario

Riommi Vincenzo Contrario

Scarponi Monia Contraria



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale
F.to Mattioli Guido COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 3   

del  27-04-2023
F.to  Pantaleoni Augusto

4

Micanti Roberto Contrario

Morici Daniele Contrario

DELIBERA

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2) Di prendere atto del Piano Economico Finanziario del servizio integrato di gestione dei 
rifiuti per il periodo 2022/2025 Anno aggiornamento anno 2023 redatto secondo i criteri 
previsti dal nuovo MTR, allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e 
sostanziale; 

3) Di dare atto che il Piano Economico Finanziario relativo al periodo 2022/2025 Anno 2023, 
dovrà essere trasmesso, a cura del Servizio Finanziario – Ufficio Tributi, mediante l’apposita 
piattaforma online per la trasmissione degli atti dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente; 

4) Dichiarare il presente provvedimento stante la seguente votazione resa nei modi di legge:
Titta Luigi Favorevole

Mattioli Guido Favorevole

Settimi Daniela Favorevole

Marzioli Paola Favorevole

Brauzi Simone Favorevole

Bea Valentina Favorevole

Pizzi Alberto Favorevole

Mirabello Gregorio Contrario

Riommi Vincenzo Contrario

Scarponi Monia Contraria

Micanti Roberto Contrario

Morici Daniele Contrario

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale
F.to Mattioli Guido COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 3   

del  27-04-2023
F.to  Pantaleoni Augusto

5

Oggetto: Adozione Piano Economico Finanziario (PEF) TARI 2022/2025 elaborato 
secondo il metodo tariffario definito da ARERA con delibera n. 363/2021/R/RIF (c.d. 
MTR-2).- 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA

PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE N. 6 del 18-04-2023 FORMULATA DALL’UFFICIO

Visto con parere Favorevole

Montefalco, lì 18-04-2023 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to  SONIA MINNI

Oggetto: Adozione Piano Economico Finanziario (PEF) TARI 2022/2025 elaborato 
secondo il metodo tariffario definito da ARERA con delibera n. 363/2021/R/RIF (c.d. 
MTR-2).- 

PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE N.6 del 18-04-2023 FORMULATA DALL’UFFICIO

Visto con parere Favorevole

Montefalco, lì 18-04-2023 Il Responsabile del Servizio
Controllo Finanziario
F.to  SONIA MINNI



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale
F.to Mattioli Guido COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 3   

del  27-04-2023
F.to  Pantaleoni Augusto

6

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo informatico  di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 124 – comma 1 T.U. 267/2000 e successive modificazioni 
ed integrazioni) a partire dal 12-05-2023.

Montefalco, lì  12-05-2023 IL Responsabile Area Amministrativa
F.to  Aurora Peruzzi

ESECUTIVITA'

 La presente deliberazione è immediatamente eseguibile il 27-04-2023   (art. 134 – comma 4 
T.U. 267/2000) 

Montefalco, lì  12-05-2023 Il Segretario Comunale
                    F.to  Augusto Pantaleoni



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale
F.to Mattioli Guido COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 3   

del  27-04-2023
F.to  Pantaleoni Augusto

7

Per copia conforme all’originale.
IL Responsabile Area Amministrativa 

Dalla residenza comunale li,  Aurora Peruzzi


